
ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 29 декабря 2023 г. N 447 

 
О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ "О 

РАЗВИТИИ 
И ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановлений Правительства Курганской области 
от 01.02.2024 N 7, от 22.07.2024 N 206) 

 

 
В соответствии с постановлением Правительства Курганской области от 8 

июля 2013 года N 315 "О государственных программах Курганской области" 
Правительство Курганской области постановляет: 

 
1. Утвердить государственную программу Курганской области "О 

развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской 
области" в системе следующих документов: 

1) стратегические приоритеты в сфере государственной программы 
Курганской области "О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Курганской области" согласно приложению 1 к 
настоящему постановлению; 

2) паспорт государственной программы Курганской области "О развитии 
и поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области", 
размещенный и утвержденный в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
"Электронный бюджет"; 
(пп. 2 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 
N 206) 

3) паспорт регионального проекта "Создание благоприятных условий для 
осуществления деятельности самозанятыми гражданами" в рамках 
национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка 
индивидуальной предпринимательской инициативы", размещенный и 
утвержденный в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет"; 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 206) 

4) паспорт регионального проекта "Создание условий для легкого старта 
и комфортного ведения бизнеса" в рамках национального проекта "Малое и 



среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы", размещенный и утвержденный в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами "Электронный бюджет"; 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 206) 

5) паспорт регионального проекта "Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства" в рамках национального проекта "Малое и 
среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 
предпринимательской инициативы", размещенный и утвержденный в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами "Электронный бюджет"; 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 206) 

6) паспорт регионального проекта "Системные меры развития 
международной кооперации и экспорта" в рамках национального проекта 
"Международная кооперация и экспорт", размещенный и утвержденный в 
государственной интегрированной информационной системе управления 
общественными финансами "Электронный бюджет"; 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 206) 

7) паспорт регионального проекта Курганской области "Поддержка 
субъектов малого и среднего предпринимательства Курганской области", 
размещенный и утвержденный в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными финансами 
"Электронный бюджет"; 
(пп. 7 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 
N 206) 

8) паспорт комплекса процессных мероприятий "Формирование условий 
для развития предпринимательства в Курганской области", размещенный и 
утвержденный в государственной интегрированной информационной системе 
управления общественными финансами "Электронный бюджет"; 
(пп. 8 в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 
N 206) 

9) Порядок определения объема и предоставления некоммерческим 
организациям из областного бюджета субсидий на государственную 
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также 
физических лиц, применяющих специальный налоговый режим "Налог на 
профессиональный доход", в Курганской области, утвержденный 
постановлением Правительства Курганской области от 25 февраля 2021 года N 
31 "О поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в Курганской области"; 



10) Порядок определения объема и предоставления некоммерческим 
организациям из областного бюджета субсидий на обеспечение деятельности 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, утвержденный постановлением 
Правительства Курганской области от 25 февраля 2021 года N 31 "О поддержке 
субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, в Курганской области"; 

11) Порядок определения объема и предоставления из областного 
бюджета субсидий на государственную поддержку субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также физических лиц, применяющих 
специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в 
Курганской области (создание и (или) развитие частных промышленных 
парков, содействие развитию государственных и частных промышленных 
парков), утвержденный постановлением Правительства Курганской области от 
25 февраля 2021 года N 31 "О поддержке субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, в Курганской области"; 

11-1) Порядок предоставления финансовой поддержки в виде грантов в 
форме субсидий из областного бюджета субъектам малого и среднего 
предпринимательства, включенным в реестр социальных предпринимателей, 
или субъектам малого и среднего предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте до 25 лет включительно, утвержденный 
постановлением Правительства Курганской области от 25 февраля 2021 года N 
31 "О поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и 
организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, в Курганской области"; 
(пп. 11-1 введен Постановлением Правительства Курганской области от 
01.02.2024 N 7) 

11-2) Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам для оказания поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства на приобретение транспортных средств, 
используемых для перевозки пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, с целью обновления парка подвижного 
состава согласно приложению 2 к настоящему постановлению; 
(пп. 11-2 введен Постановлением Правительства Курганской области от 
01.02.2024 N 7; в ред. Постановления Правительства Курганской области от 
22.07.2024 N 206) 

12) Порядок определения объема и предоставления из областного 
бюджета субсидии Фонду "Агентство технологического развития Курганской 



области" на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату первого взноса (аванса) при заключении 
договора (договоров) лизинга оборудования, утвержденный постановлением 
Правительства Курганской области от 20 августа 2020 года N 257 "Об 
утверждении Порядка определения объема и предоставления из областного 
бюджета субсидии Фонду "Агентство технологического развития Курганской 
области" на возмещение части затрат субъектов малого и среднего 
предпринимательства на уплату первого взноса (аванса) при заключении 
договора (договоров) лизинга оборудования"; 

13) Порядок предоставления субсидий из областного бюджета субъектам 
малого и среднего предпринимательства на возмещение части затрат на 
возведение быстровозводимых помещений модульного типа в целях 
осуществления предпринимательской деятельности, утвержденный 
постановлением Правительства Курганской области от 13 декабря 2022 года N 
313 "Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного 
бюджета субъектам малого и среднего предпринимательства на возмещение 
части затрат на возведение быстровозводимых помещений модульного типа в 
целях осуществления предпринимательской деятельности". 

2. Признать утратившими силу: 

1) постановление Правительства Курганской области от 30 декабря 2020 
года N 460 "О государственной программе Курганской области "О развитии и 
поддержке малого и среднего предпринимательства в Курганской области"; 

2) постановление Правительства Курганской области от 28 апреля 2022 
года N 114 "О внесении изменений в постановление Правительства Курганской 
области от 30 декабря 2020 года N 460"; 

3) постановление Правительства Курганской области от 17 ноября 2022 
года N 355 "О внесении изменений в постановление Правительства 
Курганской области от 30 декабря 2020 года N 460"; 

4) постановление Правительства Курганской области от 2 февраля 2023 
года N 13 "О внесении изменений в постановление Правительства Курганской 
области от 30 декабря 2020 года N 460". 

3. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Губернатора Курганской области по экономической политике. 

 
Губернатор Курганской области 



В.М.ШУМКОВ 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Правительства 
Курганской области 

от 29 декабря 2023 г. N 447 
"О государственной программе 

Курганской области 
"О развитии и поддержке 

малого и среднего 
предпринимательства в 

Курганской области" 
 

СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ 
В СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ КУРГАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 
"О РАЗВИТИИ И ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 
 
  Список изменяющих документов 

(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 
206) 

 

 
Раздел I. ОЦЕНКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Формирование условий для развития предпринимательства в рамках 
создания эффективной институциональной среды является одной из основных 
задач по достижению стратегической цели социально-экономического 
развития Курганской области - создание эффективной экономики, 
способствующей развитию человеческого капитала. 

Малое и среднее предпринимательство (далее - МСП) развивается как 
относительно самостоятельный сектор современной рыночной экономики и 
имеет большое социально-экономическое значение, так как обеспечивает 
социальную и политическую стабильность, быстро адаптируется к 
потребностям рынка, оперативно создает и применяет новые технологии и 
научные разработки, способствует формированию конкурентной среды, росту 
занятости, увеличению налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 



На территории Курганской области сформирована правовая база, 
регулирующая сферу МСП. Созданы и осуществляют деятельность 
координационные и совещательные органы в области развития МСП: 
областной Совет по развитию МСП при Правительстве Курганской области; 

координационные советы по взаимодействию с субъектами МСП во всех 
муниципальных и городских округах Курганской области. 

Созданы и осуществляют деятельность организации, образующие 
инфраструктуру поддержки МСП: Фонд "Инвестиционное агентство 
Курганской области", Фонд "Агентство технологического развития Курганской 
области", Микрокредитная компания "Фонд микрофинансирования 
Курганской области", Автономная некоммерческая организация "Курганский 
центр испытаний, сертификации и стандартизации трубопроводной 
арматуры", информационно-консультационные центры в муниципальных и 
городских округах Курганской области. Проводимая в Курганской области 
государственная политика по обеспечению развития МСП способствует 
сохранению основных показателей, характеризующих деятельность субъектов 
МСП. 

Несмотря на тенденцию в субъектах Российской Федерации по снижению 
численности занятых в сфере МСП, Курганской области удалось не только 
сохранить численность занятых в сфере МСП, но и увеличить. В январе 2022 
года численность субъектов МСП составила 20 553 единицы, что на 0,9% 
больше аналогичного периода 2021 года. На начало января 2023 года прирост 
субъектов МСП составил 1,9% по отношению к аналогичной дате 2022 года. 

Среднесписочная численность работников субъектов МСП составила по 
итогам 2022 года 60,2 тысячи человек. 

Проблемами, сдерживающими развитие МСП в Курганской области, 
являются: 

недостаток финансовых ресурсов для начала предпринимательской 
деятельности; 

недостаток средств в муниципальных бюджетах на развитие МСП; 

трудности в привлечении финансовых средств на развитие бизнеса, 
особенно на стадии становления бизнеса; 

недостаток квалифицированных кадров и знаний для ведения 
предпринимательской деятельности; 

неполная информированность субъектов МСП по вопросам ведения 
предпринимательской деятельности, особенно в сельских поселениях; 



неблагоприятные внешние факторы (высокая конкуренция, низкая 
платежеспособность населения). 

 
Раздел II. ОПИСАНИЕ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ПРОГРАММЫ 
"О РАЗВИТИИ И ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
В целях преодоления актуальных вызовов, с которыми сталкивается 

национальная экономика, а также достижения стратегических целей и задач 
социально-экономического развития Курганской области определены цели, 
разработаны структуры и система показателей государственной программы 
Курганской области "О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Курганской области" (далее - Программы). 

Направления реализации Программы соответствуют приоритетам и целям 
государственной политики в сфере МСП, в том числе обозначенным в Указе 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных 
целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 
2024 года", Указе Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года N 203 
"О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации 
на 2017 - 2030 годы": 

увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей; 

увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в 
экономике; 

повышение доступности бизнес-образования для субъектов малого и 
среднего предпринимательства и пропаганда предпринимательства; 

обеспечение доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства; 

формирование информационного пространства с учетом потребностей 
граждан и общества в получении качественных и достоверных сведений; 

создание и применение российских информационных и 
коммуникационных технологий, обеспечение их конкурентоспособности на 
международном уровне. 

Кроме того, реализуемые в рамках Программы приоритеты 



государственной политики в сфере малого и среднего предпринимательства 
определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 
309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года и на перспективу до 2036 года". 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 206) 

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых 
ресурсов на решение первоочередных государственных задач в рамках 
Программы положительно повлияет на создание благоприятных условий для 
развития малого и среднего предпринимательства и внедрения инновационных 
разработок и передовых технологий, развитие человеческого потенциала и 
повышение качества жизни населения, на социально-экономическое развитие 
Курганской области и Российской Федерации в целом. 

 
Раздел III. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ 

И СПОСОБЫ ИХ ЭФФЕКТИВНОГО РЕШЕНИЯ 
 

Мероприятия Программы на региональном уровне направлены на 
создание благоприятного предпринимательского климата и условий для 
ведения бизнеса, что в свою очередь оказывает косвенное влияние на 
повышение конкурентоспособности российской экономики и создание 
условий для экономического роста Российской Федерации в целом. 

В этих целях ключевыми задачами Программы являются: 

совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу 
малого и среднего предпринимательства; 

развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки малого 
и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности 
субъектов малого и среднего предпринимательства; 

содействие повышению доступности финансовых ресурсов для субъектов 
малого и среднего предпринимательства; 

создание условий для повышения профессионального уровня 
управленческих кадров субъектов малого и среднего предпринимательства; 

содействие вовлечению населения в предпринимательскую деятельность 
и оказание поддержки самозанятым гражданам. 

Достижение целей Программы и решение поставленных задач 
планируется обеспечить посредством: 

привлечения средств федерального бюджета на реализацию мероприятий 
государственной поддержки субъектов малого и среднего 



предпринимательства; 

обеспечения деятельности организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки малого и среднего предпринимательства, что позволит поддержать 
субъектов малого и среднего предпринимательства на начальном этапе 
становления и развития; 

оказания финансовой поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства, осуществляющим деятельность в неторговых секторах 
экономики, что будет способствовать увеличению доли подобных субъектов 
малого и среднего предпринимательства в валовом региональном продукте 
Курганской области; 

предоставления отдельных мер поддержки самозанятым гражданам и 
социальным предпринимателям; 

совершенствования системы налогообложения субъектов малого и 
среднего предпринимательства, осуществляющих приоритетные виды 
деятельности; 

сокращения количества контрольных и надзорных мероприятий, 
проводимых в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства; 

упрощения для малых предприятий доступа к покупке и аренде 
недвижимости. 

 
Раздел IV. ЗАДАЧИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ 

С НАЦИОНАЛЬНЫМИ ЦЕЛЯМИ 
(в ред. Постановления Правительства Курганской области 

от 22.07.2024 N 206) 
 

В рамках Программы реализуются мероприятия, направленные на 
достижение национальной цели "Устойчивая и динамичная экономика" и ее 
целевого показателя "Обеспечение в 2024 - 2030 годах реального роста дохода 
на одного работника субъекта малого и среднего предпринимательства в 1, 2 
раза выше, чем рост валового внутреннего продукта", определенных Указом 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года N 309 "О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 
перспективу до 2036 года". 

 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 



Правительства 
Курганской области 

от 29 декабря 2023 г. N 447 
"О государственной программе 

Курганской области 
"О развитии и поддержке 

малого и среднего 
предпринимательства в 

Курганской области 
 

ПАСПОРТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

"О РАЗВИТИИ И ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
Исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 

22.07.2024 N 206. 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Правительства 
Курганской области 

от 29 декабря 2023 г. N 447 
"О государственной программе 

Курганской области 
"О развитии и поддержке 

малого и среднего 
предпринимательства в 

Курганской области 
 

ПАСПОРТ 
РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

"ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
Исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 

22.07.2024 N 206. 
 
 
 



 
 

Приложение 4 
к постановлению 

Правительства 
Курганской области 

от 29 декабря 2023 г. N 447 
"О государственной программе 

Курганской области 
"О развитии и поддержке 

малого и среднего 
предпринимательства в 

Курганской области 
 

ПАСПОРТ 
КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ "ФОРМИРОВАНИЕ 

УСЛОВИЙ ДЛЯ РАЗВИТИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
В КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ" 

 
Исключен. - Постановление Правительства Курганской области от 

22.07.2024 N 206. 
 
 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Правительства 
Курганской области 

от 29 декабря 2023 г. N 447 
"О государственной программе 

Курганской области 
"О развитии и поддержке 

малого и среднего 
предпринимательства в 

Курганской области" 
 

ПОРЯДОК 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ ДЛЯ 

ОКАЗАНИЯ 
ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, 



ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 
ДЛЯ ПЕРЕВОЗКИ ПАССАЖИРОВ И БАГАЖА АВТОМОБИЛЬНЫМ 

ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ ПЕРЕВОЗОК ПО РЕГУЛИРУЕМЫМ 

ТАРИФАМ, 
С ЦЕЛЬЮ ОБНОВЛЕНИЯ ПАРКА ПОДВИЖНОГО СОСТАВА 

 
  Список изменяющих документов 

(введен Постановлением Правительства Курганской области от 01.02.2024 
N 7; 

в ред. Постановления Правительства Курганской области от 22.07.2024 N 
206) 

 

 
1. Порядок предоставления и распределения субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам для оказания поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства на приобретение транспортных средств, 
используемых для перевозки пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом общего пользования по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по регулируемым тарифам, с целью обновления парка подвижного 
состава (далее - Порядок) устанавливает порядок, условия предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных и 
городских округов Курганской области (далее - муниципальные образования) 
на приобретение субъектами малого и среднего предпринимательства (далее - 
субъекты МСП) транспортных средств, используемых для перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, с целью обновления парка подвижного состава (далее - субсидии). 

2. Субсидии предоставляются бюджетам муниципальных образований в 
целях софинансирования расходов на реализацию мероприятия 
муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства 
(далее - муниципальные программы) по оказанию поддержки субъектам МСП 
на приобретение транспортных средств, используемых для перевозки 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым 
тарифам, с целью обновления парка подвижного состава. 

Предельный уровень софинансирования расходного обязательства 
муниципального образования из областного бюджета составляет 99,9 
процента. 

3. Предоставление субсидий осуществляется Департаментом 
экономического развития Курганской области (далее - Департамент) в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете 



на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке 
Департаменту на цели, указанные в пункте 2 Порядка. 

4. Критерием отбора муниципальных образований для предоставления 
субсидий является наличие муниципальных программ, предусматривающих 
мероприятие, указанное в пункте 2 Порядка. 

5. Условием предоставления субсидии является заключение соглашения о 
предоставлении субсидии (далее - соглашение) между Департаментом и 
органом местного самоуправления муниципального образования (далее - 
орган местного самоуправления). 

6. В целях предоставления субсидии органы местного самоуправления 
представляют в срок, установленный Департаментом, заявление о 
предоставлении субсидии (далее - заявление) с указанием запрашиваемого 
размера субсидии и приложением выписки из муниципальной программы, 
включающей мероприятие, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия. 

7. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня окончания срока 
представления документов, указанного в пункте 6 Порядка, принимает 
решение о предоставлении субсидии или об отказе в предоставлении субсидии 
(с указанием оснований отказа), направляет в органы местного 
самоуправления уведомления о предоставлении субсидии либо об отказе в 
предоставлении субсидии. 

8. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 

1) несоответствие муниципального образования критерию, 
определенному пунктом 4 Порядка; 

2) несоответствие муниципального образования условию предоставления 
субсидии, установленному пунктом 5 Порядка; 

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в пункте 6 Порядка; 

4) подача документов для предоставления субсидии после окончания 
срока, установленного пунктом 6 Порядка; 

5) отсутствие бюджетных ассигнований на предоставление субсидии. 

9. Распределение (перераспределение) субсидий из областного бюджета 
бюджетам муниципальных образований осуществляется законом Курганской 
области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и 



плановый период. 

10. Размер субсидии определяется по формуле: 
 

Vi = V / S x Si, где: 
 

Vi - размер субсидии, предоставляемой бюджету i-го муниципального 
образования; 

V - общая сумма субсидий, предусмотренная в областном бюджете на 
текущий финансовый год; 

S - общая финансовая потребность муниципальных образований в 
соответствии с заявлениями; 

Si - объем средств по заявлению i-го муниципального образования. 

Размер субсидии i-му муниципальному образованию не может превышать 
запрашиваемой суммы субсидии i-м муниципальным образованием. 

11. Департамент в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении субсидии заключает с органами местного самоуправления 
соглашения в соответствии с типовой формой, утвержденной Департаментом 
финансов Курганской области. 

12. Соглашение должно содержать: 

1) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее 
перечисления в местный бюджет, а также объем бюджетных ассигнований 
бюджета муниципального образования на исполнение соответствующих 
расходных обязательств; 

2) уровень софинансирования, выраженный в процентах от объема 
бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства 
муниципального образования, предусмотренных в местном бюджете, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия; 

3) значение результата использования субсидии; 

4) обязательство муниципального образования по достижению результата 
использования субсидии; 

5) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего 
расходное обязательство муниципального образования, в целях 
софинансирования которого предоставляется субсидия; 



6) сроки и порядок представления отчетности об осуществлении расходов 
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых является 
субсидия, а также о достижении результата использования субсидии; 

7) указание структурного подразделения местной администрации 
(исполнительно-распорядительного органа) муниципального образования, на 
которое возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) 
соглашения со стороны муниципального образования и представлению 
отчетности; 

8) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным 
образованием обязательств, предусмотренных соглашением; 

9) порядок внесения изменений в соглашение в соответствии с пунктом 12 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам, утвержденных постановлением 
Правительства Курганской области от 14 мая 2020 года N 142 "Об утверждении 
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из 
областного бюджета местным бюджетам" (далее - Правила); 

10) порядок возврата не использованных муниципальным образованием 
остатков субсидии; 

11) обязательства муниципального образования по возврату субсидий и 
(или) уплате штрафных санкций в областной бюджет в соответствии с пунктом 
16 Правил; 

12) применение мер ответственности к муниципальному образованию за 
недостижение результата использования субсидии в соответствии с пунктом 
16 Правил и освобождение муниципального образования от ответственности 
в соответствии с пунктом 18 Правил; 

13) условие о вступлении в силу соглашения. 

13. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на 
единые счета местных бюджетов, открытые финансовым органам 
муниципальных образований в территориальных органах Федерального 
казначейства. 

14. В случае наличия не распределенного между муниципальными 
образованиями остатка субсидий и (или) увеличения размера бюджетных 
ассигнований, предусмотренных в областном бюджете на предоставление 
субсидий, производится дополнительный отбор муниципальных образований 
для предоставления субсидий. 

Дополнительный отбор муниципальных образований для предоставления 



субсидий, распределение субсидий между муниципальными образованиями 
по итогам дополнительного отбора проводятся в порядке, установленном 
пунктами 7 - 9 Порядка. 

15. Результатом использования субсидии является количество субъектов 
МСП, которым оказана поддержка. 

16. Оценка эффективности использования субсидии производится путем 
сравнения фактически достигнутого результата использования субсидии за 
соответствующий год с результатом использования субсидии, 
предусмотренного соглашением. 

17. В случае если муниципальным образованием по состоянию на 31 
декабря года предоставления субсидии не достигнуто значение результата 
использования субсидии, установленного соглашением в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 12 Порядка, и в срок до первой даты предоставления 
отчетности о достижении результата использования субсидии в соответствии 
с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, 
указанные нарушения не устранены, то субсидия подлежит возврату в 
областной бюджет в срок до 1 мая года, следующего за годом предоставления 
субсидии. 

Объем средств субсидии, подлежащих возврату из местного бюджета в 
областной бюджет, рассчитывается в порядке, установленном пунктом 16 
Правил. 

18. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на 
другие цели. Органы местного самоуправления несут ответственность за 
целевое использование субсидии, достоверность представляемых документов 
и сведений. В случае использования субсидии не по целевому назначению 
указанные средства подлежат возврату в областной бюджет в порядке, 
установленном действующим законодательством. 

19. Не использованный по состоянию на 1 января текущего финансового 
года остаток субсидии, предоставленной местному бюджету из областного 
бюджета, подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход 
областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход 
областного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

20. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями условий 
предоставления субсидий осуществляется Департаментом и органами 
государственного финансового контроля Курганской области. 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение 1
	Раздел I. ОЦЕНКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
	Раздел II. ОПИСАНИЕ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
	Раздел III. ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ
	Раздел IV. ЗАДАЧИ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ В СООТВЕТСТВИИ

	Приложение 2
	Приложение 3
	Приложение 4
	Приложение 2

